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Týden 20 – 27. července
Tábor ministrantů

Ministranti sibiřskou magistrálu na Annabergu ubránili

Koncem července, od 20. do 27., vyrazili žabinští starší i mladší ministranti se svými vedoucími
(Zdeňkem, Zdeňkem, Pavlem, Martinem a Markem zvaným Mírou) na Annaberg. 
Původně se tato polovojenská anabáze jmenovala Cesta na Sever, ale ve skutečnosti to byla cesta na
Východ,  protože jsme vyrazili  zakládat československé legie  a ochraňovali  jsme Transsibiřskou
magistrálu.  Kluků  bylo  přes  dvacet,  přibrali  jsme  s sebou  pár  hochů  z Jundrova  a  okolních
brněnských  vesnic.  Nejprve  jsme  museli  utužovat  vojenskou  disciplínu  a  učit  se  pořadovým
cvikům, časem jsme se nejen vojensky sehráli a začali jsme podnikat složitější vojenské i sportovní
operace  (lakros,  kriket,  lanové  aktivity  a  samozřejmě fotbal!).  Asi  nejvděčnějšími  akcemi  byly
olympiády  s plynovými  maskami,  cvičení  ve  střelbách  z minometů  (petlahve,  které  vyletovaly
z plastových rour), výroba dřevěných pušek a ovšem také házení dřevěných granátů. Celá sibiřská
anabáze měla několik vrcholů: noční přepad a obsazení bolševické stanice ve Staré Vodě, hrdinnou
noční  obranu železničního mostu u Staré Vody a zajetí  nepřítele  Grigorije,  nocování  pod širým
nebem poblíž  Staré Vody a závěrečnou strategickou bitvu s tatínky-bolševiky,  kteří  se poměrně
rychle vzdali přesile. Nechyběla ani svatba Zdeňka a Evy s obnovou manželských slibů v kostele
sv.  Anny,  protože  za  války život  prostě  běžel  dál.  Kluci  si  tábor  užívali,  o čemž svědčí  jejich
rozzářené oči na fotkách. A jídlo z dílny obou našich Ev, bylo vynikající‼!
Vděční ministranti i vedoucí
Zdeněk, Zdeněk, Pavel, Martin a Marek

https://brno.sdb.cz/farnost/ministranti-sibirskou-magistralu-na-annabergu-ubranili-326


Neděle 1. září 
Žehnání školních pomůcek
Změna začátku nedělních bohoslužeb
Při mši svaté v 9:30 otec Libor Všetula požehnal požehnal školní pomůcky, které se děti donesly. 
Na konci mše svaté přivítal sestru salesiánku Dagmar Vedrovou, která od září patří do brněnské 
komunity sester. 

Od neděle 1. září došlo v našem kostele ke změně začátku nedělních bohoslužeb.
Nově budou mše svaté v neděli v: 7:30, 9:30, 11:00 a 18:00.

Důvody ke změně jsou pastorační:
1.Vytvořil se větší čas na farní kavárnu po ranní mši sv. a je tak možné se setkat nejen při 
bohoslužbě. Záleží na vás, jak toho využijete.

 Už v uplynulém roce jste mohli pocítit, že mše sv. v 9:00 byla vice zaměřena na rodiny, při 
této bohoslužbě měly větší prostor menší děti. Rádi bychom zapojili i starší děti, dospívající 
a dospělé a díky časovému posunu se vytvoří dostatečná doba na přípravu všech skupin 
k této mši svaté

 I po takto posunuté mši sv. zbude ještě dostatek času pro farní kavárnu.

 Se začátkem mše sv. v 11:00 i později jsou zkušenosti v jiných farnostech dobré a nemělo 
by to výrazně ovlivnit účast. Věříme, že se změna vžije a přinese očekávané ovoce.

Foto: Dominik Polanský (Člověk a víra)



Neděle 8. září 
Farní pouť na Vranov
V neděli 8. září na svátek Narození Panny Marie jsme uskutečnili již tradiční pouť naší farnosti na
Vranov. Část poutníků, mezi nimi hodně rodin s dětmi, putovala pěšky z Útěchova. Cesta byla sice
po  dešti  rozbředlá,  ale  to  nám nezabránilo,  abychom se  během ní  pomodlili  růženec.  Někteří
poutníci dojeli až na Vranov a všichni jsme se sešli při mši svaté v 15 hodin. Hlavní celebrant byl P.
Štěpán  Trčka,  novokněz  a  současný  kaplan  v Žarošicích.  Náš  pan  farář  P.  Pavel  Glogar
koncelebroval. Po mši svaté jsme ještě dostali novokněžské požehnání a mohli jsme si vzít primiční
obrázky.  Celá  pouť  byla  pro  nás  opravdovým  duchovním  povzbuzením  na  naší  životní  cestě
s Ježíšem a Marií.

Dari Vedrová, FMA

Čtvrtek 26. září

S Ježíšem na jedné lodi aneb Setkání 
prvokomunikantů na Petrově
Ve  čtvrtek  26. 9. 2019  se  vypravilo  5 dětí  z naší  farnosti  se  sestrou  Evou  na  setkání
prvokomunikantů, tedy těch, kteří byly letos u prvního svatého přijímání.
Na Petrově se sešlo několik stovek dětí z celé brněnské diecéze. Hlavním celebrantem při mši svaté
byl  otec biskup Vojtěch.  Hned na začátku kázání  položil  dětem 2 otázky „na tělo“:  „Máte rádi
Ježíše? A věříte, že Pán Ježíš má vás rád?“ Úryvek evangelia o bouři na moři provázel celý den.  Již
název  akce:  „S Ježíšem  na  jedné  lodi“  prozrazoval  hlavní  myšlenku.  Ježíš  je  s námi  nejen
v klidných obdobích, ale i ve chvílích bouře, které se v našem životě objevují.



Po  mši  svaté  jsme  vystoupali  za  svatou  Barborou  do  katedrální  věže,  seznámili  jsme  se
s vyhledávaným  zpovědníkem –  sv.  Janem  Maria  Vianney,  v diecézním  muzeu  jsme  šly  po
schodech  do  minulosti,  napsali  jsme  papežovi  Františkovi  dopisy,  které  mu  předá  pan  biskup
osobně, setkali jsme se se sv. Václavem a Ludmilou a pekli hostie, se sv. Anežkou českou jsme si
vyzkoušeli ošetřování nemocných a jejich transport na nosítkách, s matkou synů Zebedeových jsme
si vyrobili papírovou lodičku, která díky našemu dechu proplouvala po vodě naznačené na stole a
obeplouvala sedm hlavních hříchů, abychom se dostali do nebe.
Setkání jsme zakončili společnou modlitbou, požehnáním a radostnou hymnou prvokomunikantů.
Děti se vracely domů opravdu spokojené.

Eva Liškutinová, FMA

Foto: Martin Kalda (Člověk a víra)



Sobota 28. září
Výlet do křtin
I v tomto  školním roce  chceme  pokračovat  v tradici  sobotních  výletů  s dětmi.  Letos  jich  bude
celkem pět, tedy každé dva měsíce. Zahájili jsme na svátek sv. Václava 28. září a vyrazili jsme
autobusem  do  Křtin.  Nejprve  jsme  navštívili  Santiniho  chrám  Jména  Panny  Marie,  který  je
označován jako Perla Moravy. Po mariánské písničce a požehnání otce Pavla Glogara jsme vyrazili
lesní cestou k arboretu, které obsahuje přes tisíc vzácných exemplářů našich i exotických dřevin. Po
cestě  jsme  se  seznámili  s prorokem  Danielem  (  letošními  výlety  nás  budou  provázet  postavy
velkých starozákonních proroků doplněné o Eliáše) a u každé epizody z jeho života jsme si zahráli
nějakou aktivitu. Počasí se vydařilo a všichni jsme se z poutního výletu vrátili spokojeni a také
bohatší o nějakou tu biblickou vědomost.

Dari Vedrová, FMA

Říjen 2018
Mimořádný misijní měsíc 
Papež František  vyhlásil  říjen  2019 jako mimořádný misijní  měsíc,  aby
církev povzbudil v úkolu hlásat evangelium. 
30. listopadu 2019 uběhne 100 let od vydání apoštolského listu Maximum
illud, kterým chtěl dát tehdejší papež Benedikt XV. po zničujícím světovém
konfliktu  nový  impuls  misijnímu  úkolu  hlásat  evangelium.  V  listu
zdůrazňuje, že jediným motivem misijní činnosti má být poselství a láska
Pána Ježíše, šířené svatostí vlastního života a dobrými skutky.
Misijní poslání není určeno skupince vyvolených, ale celému Božímu lidu.
Nikdo není z této výzvy, kterou Ježíš na konci evangelií směřuje svým učedníkům vyjmut: „Jděte
do celého světa a hlásejte evangelium".



Každý z nás bychom měli překypovat zdarma obdrženou Boží láskou k nám, z nalezeného smyslu
našeho života, a chtít o ní vydávat svědectví. Papež František klade důraz na tento úkol, který byl
církvi svěřen. Každý z nás povolán zamyslet se nad tímto faktem: ,Já jsem posláním na této zemi, a
proto jsem na tomto světě´.
Papež František klade na tento úkol, který byl církvi svěřen, důraz.

Program naší farnosti je následující:

Pátek 4. - sobota 5. října
Opět v Praze – dívčí výlet
Náš výlet začal srazem u autobusového nádraží v 15:05. Cesta do Prahy byla zdlouhavá a 
nekonečná, ale ve svitu lamp jsme ji nakonec spatřily. Když jsme se ubytovaly (v tělocvičně 
u sestřiček v Karlíně) a navečeřely, tak jsme se všechny shromáždily v tělocvičně, kde nám Dari 
pověděla něco o představách Boha, měly jsme napsat na papír, co se nám vybaví, když uslyšíme 
slovo Bůh a zamýšlely jsme se nad tím, jestli máme i my nějakou svoji představu o Bohu. Pak už 
jen modlitba a pohádka o Modré karkulce a rychle spát. Ráno nás probudilo brnkání na kytaru a 
zpívání. Jakmile jsme se nasnídaly, vyrazily jsme do zrcadlového bludiště. Zrcadla jsou tam různě 
zkřivená a vy se v každém vidíte jinak. V jednom jsem dvakrát, ve druhém zase moc hubená a 
v dalším mám moc velké ruce. Moc jsme se u toho nasmály! Zpátky do centra jsme se svezly 
lanovkou. Z lanovky máte Prahu jako na dlani. Viděly jsme z ní Pražský hrad a taky Karlův 
most. Pak nás čekala ještě ZOO. Tam byla spousta zvířat, třeba lachtani, kteří se před námi 
předváděli, gorily nebo sloni. Jedno slůně slavilo třetí narozeniny a chovatelé pro něj připravili 
překvapení. Cestou do Brna jsme mezi sebou sdílely zážitky, smály se, povídaly si a bylo to typické 
holčičí cestování, které určitě všichni znáte. 

Výlet jsem si i přes nepříznivé počasí, mokro v botech a zimu moc užila a děkuji Evě a Dari, že ho 
zorganizovaly.          Hanka Maliňáková



Neděle 6. října
Misijní promluva Sergiuse Duru

V rámci misijního měsíce října zavítal do Brna - Žabovřesk kněz Sergius Duru z Nigérie, aby svým
slovem povzbudil a zároveň poděkoval všem farníkům, kteří mají otevřené srdce pro misie. Jako
vzácný host také vystoupila paní Rosalinde Tessmann se sólovým zpěvem své autorské písně.

Foto: Václav Vlach (Člověk a víra)



Středa 9. října
Žabovřeské rozmlouvání 

s Leošem Halberštátem

V rámci Mimořádného misijního měsíce P. Zdeněk Jančařík rozmlouval s ředitelem Papežského
misijního díla v České republice Leošem Halberštátem o jeho několikaleté zkušenosti a o misiích.

Foto: Jan Hubáček (Člověk a víra)

Neděle 13. října

Drakiáda
Tuto akci mají  na starosti  sestry salesiánky a tentokrát všem účastníkům popřálo krásné slunné
počasí, které na „ Medlaňák“ vylákalo spoustu rodin s dětmi, takže když zafoukal větříček, tak se to
nad kopcem draky jen hemžilo. Občas ale nefoukalo, takže dostat draka nahoru bylo docela velké
umění.  Svojí  návštěvou  poctil  drakiádu  i P.  Pavel  Glogar,  který  pak  rozdal  závěrečné  odměny
několika majitelům draků, kteří vyletěli nejvýš anebo létali nejdéle. Samozřejmě byla i příležitost
k vzájemnému popovídání a setkání s přáteli z farnosti i ze střediska i k seznámení se salesiánským
dílem v Žabovřeskách pro rodiny, které na Medlánecký kopec přišly jen tak náhodou.

Dari Vedrová, FMA



Pátek 18. října a neděle 20. října

Misijní most modlitby a misijní koláč
V pátek jsme se v kostele  modlili  za  misie,  za misionáře a také za to,  abychom i  my se stali
učedníky, protože jsme byli pokřtění a poslaní. V neděli při misijním koláči se opět vybrali peníze,
které půjdou misionářům do Ugandy, Zambie, Srí Lanky, Bangladéše či Paraguaye. 

Neděle, 20. října 
Rozvíjejte poklad, který máte mezi sebou 
Nedělní půldesátá  20. října zněla libozvučnou italštinou. Jazykem, který všichni naši salesiáni a
salesiánky ovládají, nezněla však od nich, ale od regionálního zástupce z Říma, Tadeusze Rozmuse,
který tu byl na mimořádné vizitaci. V homilii zaznělo plno nadšených vět (překládal don Zdeněk,
mši celebroval don Libor. 
Když jezdím po různých částech Evropy, dívám se na nejrůznější salesiánská díla, která dýchají
salesiánským duchem – můj region zahrnuje 33 zemí. Dívám-li se na evropskou situaci, musím říct,
že to vaše dílo zapadá velice krásně  do salesiánského díla. Je potřeba přinést generacím po nás
plody. Dnešek závisí na nás, zítřek  na tom, jak dokážeme ty dary přenést budoucím generacím.
Chci  vám všem říci:  děkuji.  Před  vámi  všemi  chci  poděkovat  přítomné  salesiánské  komunitě,
můžete být za zde přítomné salesiány opravdu vděčni. Je tu velmi dobré dílo. Máte zde několik
opravdu  krásných  salesiánských  větví,  které  jsou  velice  aktivní  –  salesiány,  sestry  salesiánky,
salesiány spolupracovníky,  volontárie  a  mnohé další.  To společné,  to  pojítko  je  jedna  z  vašich
velkých sil. Opravdu jsem pochopil, že se snažíte žít a pracovat společně. Zdá se mi, že prožíváte  
jednu krásnou salesiánskou rodinu. Musíme stavbám tady kolem, dát nějaký smysl skrze své srdce.
Nedejme se zastrašit tím, že jsou před námi problémy. Musíme se s nimi společně, ne jen osobně,
poprat. Společně – to je naše opravdová síla. To je charisma Dona Boska. Slůvko společně je dnes



jedno z nejdůležitějších slov. Jdete opravdu výborným směrem, máte dobré nástroje, které dokážete
používat, rozumíte realitě dnešního světa, máte kolem sebe spoustu dobrých lidí. Plody společné
práce  jsou  velmi  dobře  viditelné.  Je  potřeba  jít  dál,  dívat  se  jedním směrem.  Chci  poděkovat
sestrám, spolupracovníkům, členům salesiánské rodiny, všem, kteří stavěli ty stavby, kde teď jsme –
vám všem. Kdybyste tady nebyli, tak nemá smysl, aby  tu byli všichni ti, které jsem jmenoval. Dnes
odpoledne odjíždím s krásnými dojmy. Rozvíjejte poklad, který máte mezi sebou. Moc vám přeji,
aby vám Bůh žehnal, všem rodinám, celému salesiánskému dílu v Brně. 

Jaroslava Cýrusová 

Víkend, 25. - 27. října
Víkendovka biřmo I

Sedmnáct biřmovanců a čtyři dospělí prožili v areálu Salesiánského střediska mládeže 
seznamovací víkendovku. Na programu byly hry, zamyšlení, modlitby a workshopy. Akci 
koordinoval P. Libor Všetula, SDB.

Sředa 6. listopadu

Žabovřeské rozmlouvání 
s českým novinářem Jiřím Peňásem

Farnost Panny Marie Pomocnice v Brně-Žabovřeskách uspořádala další besedu z cyklu Žabovřeské 
rozmlouvání, tentokrát na téma: Česká literatura po listopadu 1989.
Hostem Zdeňka Jančaříka byl český novinář Jiří Peňás.
Jiří Peňás pracoval v deníku Prostor, Mladé frontě, Lidových novinách, v časopisech Respekt a 
Týden. Od roku 2016 působí v internetovém deníku Echo24 a týdeníku Echo.
Moderátor: P. Zdeněk Jančařík, SDB

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Sobota 16. listopadu
Výlet k Helenčině studánce
Sešla se nás rovná dvacítka a po vzájemném představení a požehnání otce Pavla jsme vyrazili směr
Bystrc  a  pak dále  lesem až k Helenčině studánce.  Abychom se nemuseli  vracet  stejnou cestou,
pokračovali jsme na Žebětín a výlet jsme zakončili hrami u Žebětínského rybníčka, kde nás uvítala
rodina  krásných  labutí.  Po  cestě  jsme  také  zahráli  několik  tematických  her,  zaměřených  na
poznávání  postavy a  poselství  prvního z velkých starozákonních  proroků –Izaiáše.  I počasí  nám
popřálo –  nepršelo  a  nebylo  moc zima-  takže  na  listopad dobré.  Ukončení  celé  akce  pak bylo
u sester salesiánek, kde jsme zazpívali písničku vizitátorce z Generální rady, japonské sestře Marii
Assuntě, která nám rozdala bonbony a řekla pár povzbudivých slov.
A na závěr ještě hláška výletu: „ Jak je to ještě daleko?“ „ To ví jen Pán Bůh“. „ Aha, Pán Bůh a
mapy.cz….“

Dari Vedrová, FMA



Neděle 17. listopadu
Cecilka – hudební odpoledne
Do programu se zapojily děti  i dospělí.  Slyšeli  jsme krásné melodie hrané na různé nástroje  a
zazpívali  si  písničky.  O.  Pavel  Glogar  zahájil  vystoupení  modlitbou  a  požehnáním.  A pak  už
program začal nabírat obrátky. Sestra Majka Tkadlecová nás vtipně provázela celým odpolednem.
Ke konci akce se objevila jedna novinka: soutěž riskuj s hudební a historickou tématikou: 80 let
Salesiánů v Brně, církevní hudba, salesiánská hudba a salesiánské zajímavosti. Tři týmy soutěžily
jako o závod a dozvěděly se i mnoho nového. Na závěr jsme zazpívaly českou hymnu – k 30. výročí
svobody.  Sestry  salesiánky  zpívaly  modlitbu  napsanou  Donem  Boskem:  „O Maria,  Vergine
Potente“.

Děkujeme všem, kdo podpořily příjemně strávené odpoledne.

Eva Liškutinová



Pondělí 18. listopadu
Povídání se sestrou Assuntou

Sestra salesiánka japonské národnosti  z generální rady Assunta Sumiko Inoue navštívila brněnskou
komunitu salesiánek. O své zkušenosti se podělila i s farností. Po večerní mši svaté představila sílo
sester salesiánek v Japonku i z dalších inspektorií různých kontinentů, které během své služby v
generální radě navštívila.  V prezentaci bylo zřetelná různost kultur, ale stejné charisma, totiž  práce
s dětmi a mládeží. 

Středa 20. listopadu

Žabovřeské rozmlouvání 
s P. Josefem Prokešem

V rámci cyklu Žabovřeské rozmlouvání proběhla v Brně Žabovřeskách beseda s P. Josefem 
Prokešem, farářem z Vodňan a z Lomečku. Josef Prokeš mimo jiné představil svou knihu Pán se 
stará.
Moderoval: P. Zdeněk Jančařík, SDB

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Víkend 29. listopadu – 1. prosince

Duchovní obnova On the road
Mladí (16–26 let) prožili víkend se zážitkově-duchovním programem v Bedřichově. Naladili se tak
na právě začínající adventní dobu. 



Sobota 30. listopadu
Tvoření adventních věnců 
V sobotu  30.listopadu  proběhlo  v sále  pod  kostelem  již  tradiční  tvoření  adventních věnců. 
Tato oblíbená akce se opět těšila velkému zájmu veřejnosti, takže se sál brzy zaplnil a po úvodním
slově a požehnání, které dal pan farář P. Pavel Glogar, se vytvořila velmi tvůrčí a pěkná atmosféra,
provoněná vůní jehličí, přírodnin i ozdob, kterých byl opravdu bohatý výběr. Lidé odcházeli velmi
spokojeni a odnášeli si tento adventní symbol, který i v jejich rodinách může přispět k vzájemnému
sblížení a pěkné přípravě na Vánoce.

Dari Vedrová, FMA 

Roráty 2019
Roráty s dětmi a následnou snídaní budou podobně jako v loňském roce každé adventní úterý v 6:30
v kostele. Všichni jsou zváni.



Neděle 8. prosince
Den díkuvzdání za 80 let salesiánské přítomnosti 
v Brně - Žabovřeskách
Salesiáni  v Brně-Žabovřeskách  slaví  80 let  své  přítomnosti.  Dílo  kolem  salesiánské  komunity,
kostela a střediska mládeže se rozrostlo a stále pokračuje. 
Hlavním celebrantem při  slavnostní  mši  svaté  byl  salesiánský biskup Karel  Herbst.  Mši  svatou
hudebně doprovodilo hudební těleso SALSA a varhaníci Radko Fronc a Marie Ryšavá. 

Po této mši sv. program pokračoval v sále pod kostelem takto: 
11:00 představení litografie „Nohama v Brně, srdcem v nebi“ 
11:30 oběd z vlastních zásob daných do společného užití
13:00 Pantomima ze života Dona Boska 
       Vzpomínky na první oratoř Jarmily Marečkové, Radka Fronce a Luboše Krejčího, debatu  

moderoval O. Libor Všetula.
14:30 Vystoupení žongléra 

Svátostné požehnání a slůvko 
  

Děkujeme všem, kteří se na přípravě slavnosti podíleli.
  

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Důležité pilíře salesiánského působení, symboly a osobnosti, které se na tomto příběhu podepsaly,
znázorňuje krásná litografie z dílny Františka Pavlici, který ji 8. prosince přijel osobně představit a
předat na oslavu 80. výročí. Přítomni shlédli video o tom, jak se vyráběla tato litografie. Autor ji
pak  osobně  představil.Originálních  litografií bylo  zhotoveno  170 ks  a  zájemci  si  je  mohli
 zakoupit (cena za kus: 500 Kč).
Zároveň  se  prodávala   trička se  sympatickým  sloganem  NOHAMA  V BRNĚ,  SRDCEM
V NEBI, který parafrázuje radu zakladatele salesiánů Dona Boska („Když kráčíte, zůstaňte nohama
na zemi, ale srdcem v nebi.“). 



Pondělí 23. prosince

Roráty a společné dopoledne
Den před Štědrým dnem se skoro 50 dětí sešlo na letošní poslední rorátní mši v 7 h ráno v kostele
Panny Marie  Pomocnice  v  Brně.  Jako vždy nesly  rozsvícené  lampičky k  oltáři.  Po  mši  svaté
následovala snídaně a několik společných her.
Děti si pak ve skupinkách povídaly o adventě, vánocích, četly poučné příběhy... Každé dítě vyrobilo
ozdobu,  kterou  pověsilo  na  stromečky  u  svatostánku  v  našem kostele.Všichni  si  vyrobili  také
papírový košíček, do kterého si dali vlastoručně vyrobené kokosové kuličky, perníčky či kokosky. S
O. Pavlem si někteří vyrobili Obraz Panny Marie s dítětem.  A na závěr dopoledne se ještě podívali
na filmy "Zimní víla" nebo "Slavíci v kleci". Přejeme všem čtenářům, aby prožili radost z narození
Ježíše - tedy toho, který zachraňuje.   Eva Liškutinová, FMA

Vánoční přání salesiánské komunity



Úterý 24. prosince

Zpívání v Domově pro seniory
Při  vánoční  bohoslužbě  v  Domově  pro  seniory  na  Vychodilové  ulici  zazpívaly  a  zahrály  děti
vánoční písně. Po bohoslužbě dostali senioři od dětí vánoční balíčky s přáním prožití radostných
vánoc.

Vánoční mše svatá pro rodiny s dětmi
Na Štědrý den na 15. hoinu přišlo do kostela Panny Marie Pomocnice mnoho rodin, dětí, mladých i
starších,  aby  prožili  spolu  první  vánoční  bohoslužbu.  Hlavním celebrantem byl  farář  P.  Pavel
Glogar, SDB.  Formou melodramatu nádherně ztvárnili vánoční evangelium děti pod vedením paní
Marie Ryšavé.  „Ježíška“ přinesli „Marie a Josef“ před oltář, aby v jestličkách připomínal celou
vánoční dobu  všem návštěvníkům kostela zázrak narození Božího Syna.

Foto: Dominik Polanský (Člověk a víra)



Středa 25. prosince

Hod Boží vánoční
Prosinec 25, Mše sv. o Slavnosti Narození P

Mši svatou o Slavnosti Narození Páně v 9:30 sloužil v salesiánském kostele Panny Marie 
Pomocnice v Brně Žabovřeskách P. Libor Všetula, SDB.

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Čtvrtek 26. prosince

Živý betlém
Bez Živého Betlému už si u salesiánů ani neumíme Vánoce představit. Příběh o tom, co se vskutku
stalo, si každoročně prožijeme na svátek sv. Štěpána, kdy se scházíme u betléma s živým Ježíškem,
zazpíváme si koledy a připomeneme si  to,  co je na vánočních svátcích nejdůležitější.  Ani letos
nechyběl letící anděl, zvířata, tři králové a pastýři. Představení trvalo asi půl hodiny a pak je čas byl
čas na setkání s přáteli, svařák nebo prohlídku keramických jesliček v kostele.
V rámci Živého Betléma proběhla sbírka trvanlivých potravin pro lidi v nouzi.

Foto: Václav Vlach, Dominik a Petr Polanský (Člověk a víra)



Křty, 1. svaté přijímání, biřmování, sňatky a pohřby 
za rok 2019
KřtyKřty

Andrysíková Marie 05.01.2019

Sedláková Františka 06.01.2019

Zdražílková Lucie 23.02.2019

Pustelník David Jiří 24.02.2019

Vaculíková Marie 03.03.2019

Vaculík Petr 03.03.2019

Doležalová Magdaléna Anna 10.03.2019

Štěpán 10.03.2019

Janoch Max Jiří 17.03.2019

Klempár Jan 23.03.2019

Radoš Filip 13.04.2019

Ondračka Hugo Pavel 14.04.2019

Hajasová Tereza Elisabeth 20.04.2019

Dobeš Samuel Rafael 27.04.2019

Ondrejka Michael Jan (Bosco) 28.04.2019

Kolářová Zuzana Miroslava 04.05.2019

Balšíková Beáta Marie 05.05.2019

Otava Kryštof Jan 05.05.2019

Pracná Elena Gabriela 05.05.2019

Špačková Stella Helena 11.05.2019

Fráňa Matyáš Štěpán 12.05.2019

Karaivan Štěpán Ivo 12.05.2019

Pavlíková Julie Anežka 19.05.2019

Durdovanská Hana 19.05.2019

Neužil Dominik Michael Maria 26.05.2019

Vaněk Sebastian Pavel Jan Bosco 26.05.2019

Širůček Štěpán Jan 26.05.2019

Havelková Marie 08.06.2019

Dostál Martin 08.06.2019

Zachariáš Matěj 09.06.2019

Budín Matyáš Václav 03.08.2019

Matušková Magdaléna 10.08.2019

Mináriková Julie 10.08.2019

Vrbacká Klára 15.09.2019

Vlková Magdaléna Gabriela 06.10.2019

Výšková Zoe 13.10.2019

Hruban Vojtěch 07.11.2019

Chalupský Jan Jiří 17.11.2019

Benjamín 24.11.2019

Műnster

Dömény



1. sv. přijímání1. sv. přijímání
12. 5. 201912. 5. 2019

Sňatky Sňatky 
Lukáš Meduna a Šťastná Vendula 18. 5. 2019Lukáš Meduna a Šťastná Vendula 18. 5. 2019
Skyba Martin a Juránková Helena 15. 6. 2019Skyba Martin a Juránková Helena 15. 6. 2019
Bartošek Ondřej a Šímová Veronika 22. 6. 2019Bartošek Ondřej a Šímová Veronika 22. 6. 2019
Margold Tomáš a Zálešáková Romana 29. 6. 2019Margold Tomáš a Zálešáková Romana 29. 6. 2019
Sobotka Jaromír a Ondrová Kateřina 29. 6. 2019Sobotka Jaromír a Ondrová Kateřina 29. 6. 2019
Novotný František a Zahrádková Terezie 29. 6. 2019Novotný František a Zahrádková Terezie 29. 6. 2019
Kozel Karel a Fráňová Petra 27. 7. 2019Kozel Karel a Fráňová Petra 27. 7. 2019
Krček Stanislav a Jonášová Monika 27. 7. 2019Krček Stanislav a Jonášová Monika 27. 7. 2019
Krejčiřík Mojmír a Špringerová Jana 28. 7. 2019Krejčiřík Mojmír a Špringerová Jana 28. 7. 2019
Vašina Martin a Hájková Eliška 13. 9. 2019Vašina Martin a Hájková Eliška 13. 9. 2019

Pohřby Pohřby 

Forýtek Lumír * 24. 1. 1955 † 21.12. 2018Forýtek Lumír * 24. 1. 1955 † 21.12. 2018
Šťastný Blažej * 20. 1. 1931 † 3. 3. 2019Šťastný Blažej * 20. 1. 1931 † 3. 3. 2019
Buchtová Anna * 24. 7. 1946 † 13. 3. 2019Buchtová Anna * 24. 7. 1946 † 13. 3. 2019
Bartošková Františka * 8. 3. 1941 † 21. 3. 2019Bartošková Františka * 8. 3. 1941 † 21. 3. 2019
Macurová Danuše * 12. 12. 1934 † 18. 3. 2019Macurová Danuše * 12. 12. 1934 † 18. 3. 2019
Hoblová Ludmila * 26. 6. 1931 † 11. 6. 2019Hoblová Ludmila * 26. 6. 1931 † 11. 6. 2019
Vrba Jaroslav* 28. 7. 1949 † 17. 6. 2019 Vrba Jaroslav* 28. 7. 1949 † 17. 6. 2019 
Dostálová Františka * 2. 6. 1024 † 15. 7. 2019Dostálová Františka * 2. 6. 1024 † 15. 7. 2019
Charvátová Věra * 16. 3. 1941 † 19. 6. 2019Charvátová Věra * 16. 3. 1941 † 19. 6. 2019
Kohoutková Marie * 11. 1. 1040 † 31. 7. 2019 Kohoutková Marie * 11. 1. 1040 † 31. 7. 2019 
Hudcová Marie * 5. 3. 1941 † 10. 8. 2019 Hudcová Marie * 5. 3. 1941 † 10. 8. 2019 
Straková Lenka * 6. 11. 1988 † 9. 8. 2019Straková Lenka * 6. 11. 1988 † 9. 8. 2019
Valová Vlasta * 30. 4. 1934 † 15. 8. 2019Valová Vlasta * 30. 4. 1934 † 15. 8. 2019
Strnad František * 10. 5. 1941 † 28. 9. 2019 Strnad František * 10. 5. 1941 † 28. 9. 2019 
Staffa Albert * 20. 10. 1936  † 22. 10. 2019Staffa Albert * 20. 10. 1936  † 22. 10. 2019
Možná Marie* 15. 1. 1934  † 28. 10. 2019Možná Marie* 15. 1. 1934  † 28. 10. 2019
Vrba Martin * 1975  † 15.11. 2019Vrba Martin * 1975  † 15.11. 2019

Bahulová Helena 

Bína Matyáš 

Doležal Marek 

Hanák Kryštof 

Hoffmannová Elisabet 
Holíková Valentýna 
Horký Lukáš 
Ježek Pavel 

Báča Tobias  

Beszédeš Viliam  

Caha Václav  

Černý Bořivoj  

Dvořák Štěpán  

Havránek Kryštof  
Havránková Magdalena  




